cu-

1699.

cumulatissimè concessit , nostrūmque cœnobium aliis ejusdem civitatis monasteriis aggregavit , connumeravit & adscripsit , adjectis omnibūs gratiis , privilegiis , exemptionibūs tam spirituālibūs , quām temporalibūs , quibūs alii conventus de jure , vel consuetudine gaudere , frui , ac potiri consueverunt ; verū etiam summam quatuor millium florenorum , quam in supra memora ta domo Posoniensi locatam habebat , ad coëmendum alium cœ nobii situm pleno jure per modum cessionis nobis liberalissimè donavit . Hujus Fundationis Diploma , cùm plura rationum momenta & clausulas Lectori exponat , lubens subtexo , éstque il lud ipsum , quod nunc sequitur :

NOS LEOPOLDUS MISERATIONE DIVINA S. R.
Ecclesiae , Tituli S. Hieronymi Illyricorum Presbyter Cardinalis a
Kollonicz Archi - Episcopus Strigonensis , Loci & Comitatus ejus dem Supremus & Perpetuus Comes , Primas Regni Hungariae , Legatus Natus , Summus Cancellarius & Secretarius , S. Joannis Hierosolymitani Ordinis Prior Egra , ac Malberga , Sacra Cesarea , Regiae Majestatis intimus actualis Consiliarius , &c. Memoria commendamus tenore præsentium significantes , quibus expedit , universis . Quòd cùm Nos continuis CHRISTI Redemptoris Nostri monitis admoneamur & factis , ut inter reliqua Misericordie opera , ea speciali solicitudine promoteamus , qua ipsius Domini Salvatoris Nostri , in terris versati , imitationem commendant , suæq; excellen tissimæ Charitatis , orbi redimendo exhibite , promptiorem præferrunt speciem , eamque haud obscuram Reverendos Patres Ordinis Sanctissima TRINITATIS Discalceatorum de Redemptione captivorum (qui non pridem ad Regnum Hungariae per Prædecessorem nostrum , piæ memorie , Georgium olim Szecheny Archi - Episcopum Strigonensem fuerunt introducti) ex munere præstitisse , præsertim erga pauperes in dira truculentorum Christiani Nominis hostium captivitate detentos , & multiplici eorundem sancti & laudabilis Instituti habito fructu cum totius populi ædificatione & solatio non semel sumus contemplati . Tale ergo , tamque grande bonum cupientes iidem per ampliores Orbis Christiani plagas fidelibus populis dif fundere , singulariter verò in Apostolicum Hungariae Regnum , com modius in domorum amplificatione exercere , humiliter nos expostularunt , quatenus in Libera ac Regia etiam Civitate Posoniensi illis facultatem fundandi de nostra Authoritate impetriri dignar emur . Nos autem (qui alias eos in integrum temporali fundatione stabilire defactò impedimur) re in condignum respectum , maturamque considerationem sumpta , illos interea saltem Paterna

Diploma
fundationis
Posoniensis.

1699. nostra Protectione fovere, aliquoque adminiculò instruere, votis eorundem omni, quò possimus, meliori modò annuendum duximus. Ideoque Nos præmissò piò eorundem zelò, & pro bono etiam publico, hocce præsentim in Hungariae Regno, tanquam totius Christianitatis Antemurali, continuisque bellorum cum naturali hoste Turca vicissitudinibus, vastationibus & captivationibus ut primum exposito, per quam utili & haec tenus necessario redimendorum captivorum Christianorum sancto Instituto benignè inclinati Reverendos Patres biennio ante in præfata civitate Posoniensi extra portam S. Michaëlis residentes, eorumque Superiores quovis tempore & loco perpetuò firmos & stabiles esse per præsentes facimus, ac ipsorum Residentiam quocunque aliò fortè pro majori commodo extra eandem urbem translocandam non modò Authoritate Nostra Metropolitana inter reliqua ejusdem Civitatis Monasteria deputamus, connumeramus & adscribimus, ac ab omnibus in perpetuum talem reputari, connumerari & haberi volumus cum omnibus Gratiis, Privilegiis, & Exemptionibus, quibus tam spiritualib; quam temporalib; alii Conventus de jure vel consuetudine gaudere, frui & potiri consueverunt, verum etiam pro majori eorundem firmitate Summam quatuor millium florenorum Rhenensum, quam supra domum extramœnialem, vulgo Ponracsianam sic dictam, quam ipsi Patres nunc inhabitant, in forma oppignorationis habemus, plenariè, ac integrè ipsorum usui, possessioni & dominio cum pleno jure per modum Cessionis donamus, & pro coëmendo sibi in futurum uberiori & ampliori, commodiorique loco elargimur, firmiter Nobis futurum pollicentes affectum & gratitudinem eorundem Reverendorum Patrum præsenti nostro beneficio apud Divinam Bonitatem corresponsurum. Dabantur Viennæ Austriae die trigesima mensis Junii Anno Domini millesimo sexcentesimo nonagesimo nono. Archi-Episcopatus Nostri Anno Quartò.

Aliud oritur
submoven-
dum obstatu-
lo.

VI. Tantis curarum fluctibus feliciter tandem sedatis & vestigio nova quædam, neque mitior successit tempesta, quâ veluti ad Lydium lapidem ejusdem P. Superioris probata fuit constantia. Nonnulli siquidem ex sacris Mendicantium Ordinibus, ut solerti indagine animum Eminentissimi Cardinalis Archi-Episcopi in nostri cœnobii fundatione obfirmatum assediti fuere, cum desperarent, ejus constantiae Principem a concepto proposito dimoveri posse, ad aliam conversi sunt machinam, quâ jugulum nostrum peterent: persuadere nimirum conabantur Eminentissimo Cardinali, ut nobis non alia conditione novi cœnobii excitandi facultatem impertiretur, quam ut juri eleemosynas corrugandi in perpetuum renunciaremus. Modicæ sanè fidei partus fuit

Circa colligendas eleemosynas.

suit hæc intempestiva suggestio, quasi verò abbreviata esset manus Domini, aut restricta providentia, nec aliud panis fragmentum in Regno alias fertilissimo supereffet ei, qui S. Paulo primo Eremitæ ad S. Antonii Abbatis hospitis adventum corvi, voracissimæ volucris, condipromi operâ militibus suis in deserto duplificavit annonam: verè pius, verè misericors. Hæc propositio Piissimi cæteroquin Principis mentem adeò occupare videbatur, ut tota animi propensione in eandem sententiam abiret, præcipue, quòd desideraret nostris adversariis in aliqua saltem re gratificari, quos concessam nobis cœnobii ædificandi facultatem ægrius ferre noverat. P. Præses noster, postquam de voluntate Cardinalis certior factus fuisset, nihil omisit, ut Eminentissimum Principem ab hoc proposito averteret, quòd nihil aliud intendebatur, quam ut citò rursus in ruinas subsideret, quod ipse priùs tanta benignitate ædificaverat. Ostendit itaque Pater Cardinali, quam hæc res foret perniciosa non solum Posoniensis Fundationis progressibus, verùm etiam toti Ordini nostro in Regno Apostolico, qui hoc sufflamine injecto vix spem aliquam ulterioris propagationis reliquam haberet: exposuit eidem ulteriùs, quòd talis restrictio non solum juribus & privilegiis sacre Religionis nostræ aduersetur, sed ob exempli efficaciam in omnium etiam aliorum Mendicantium Ordinum gravissimum vergat præjudicium.

VII. Ut autem sensum, animûmq[ue] Eminentissimi Cardina-
lis justissimæ huic nostræ causæ magis conciliaret, altera die secum
attulit Bullare Ordinis Volumen, e quo Apostolicas ac urgentissimas produxit, & indicavit Litteras, quæ non solum in eos se-
verissimas censuras & poenas Ecclesiasticas fulminant, qui perfri-
cta fronte eleemosynarum charitatem Ordini nostro impediunt,
contravertunt, aut disputant; sed etiam in illos, qui nobis in
stipe quærenda suô auxiliô non assistunt, aut suum, quando pos-
sunt, favorem non exhibent. His ultro citrōque probatis Eminentissimus Princeps, et si non nihil de sua opinione remitteret,
ne tamen adversæ parti nihil omnino deferre videretur, voluit,
ut hæc laxa nimis, amplaque potestas in aliquo saltem restrin-
geretur. Cui P. Superior pari rursus candore, ac modestiâ re-
posuit, talem limitationem non modò communi cæterorum Reli-
giosorum bono officere, sed potissimum in captivorum Christiano-
rum irreparabile damnum vergere, quorum redimendorum gratiâ
Ordo noster a Sede Apostolica tot privilegiis & immunitatibus do-
tatus fuisset: hac autem ratione fieret, ut miseri illi sub imma-
nissimo Turcarum jugo gementes magnô subsidiô tertiae partis,
quæ ab omnibus pro sustentatione nostra collectis eleemosynis
pro eorum redemptione vi sanctæ regulæ nostræ detrahi debet,
crudeliter fraudarentur: irritam profectò ac nullam hujusmodi
dispositionem fore, quâ paucorum pusillanimitati condescendi-
tur, aut importunæ solicitudini obviatur, dum urget præsen-
tior pauperum captivorum necessitas, quibus inter immites bar-
baros nullum ferè aliud suppetit præsidium.

Bullarium
nostrî Ordinis
produxit,

Causâ capti-
vorum res u-
getur.

1699.
P. Praes in
sententia sua
firmus consi-
git, & obtinet
plus quam
speravera.

VIII. Nec illud silentio prætereundum censeo : a colloquio Eminentissimi Principis digressus P. Superior incidit fortuitò in quendam ejus familiarem hujus rei benè concium, & præ foribus stantem. Hic cùm de successu præsentis negotii quæreret, P. Superior jam factus audentior tale ei responsum dedit, quod Eminentissimo insinuatum voluit; dixit enim, se nunquam commissurum, ut suâ desidiâ, aut negligentia posteris tam noxiū exemplum relinqueretur, quale est consentire in obligationis clausulam, quæ cederet in tam grande captivorum præjudicium, se potius, quinimò & totam Religionem nostram non duntaxat jam gratiōē concessam quatuor millium florenorum Summam, sed etiam plura (tum absit verbo temeritas) resignaturum. Intellectò hōc Patris proposito Eminentissimus Princeps, etsi perculsus, liberiū locutum laudavit; erat enim & ipse aliās Apostolicarum Constitutionum Vindex acerrimus, ac assertor perpetuus, unde a meditata restrictionis sive limitationis opinione longissimè recessit; quinimò plura, quām sperare ausi fuissimus, liberalissimè superaddidit, liberam videlicet, & illimitatam per universum Regnum Hungariæ corrogandarum eleemosynarum facultatem, quas in tam grande pauperum captivorum Christianorum solatum, juvamen & remedium noverat redundare. Ad hanc facultatem adeò amplam & incircumspectam nobis concedendam, ut ipse Cardinalis ingenuè fatetur, ait, se impulsu fuisse, quōd Privilegia irrefragabilia, & Bullas Apostolicas nobis præ cæteris Ordinibus faventissimas perlustraverit, cuius scripti publici hic tenor est:

Amplissima
facultas colli-
gendi eleemo-
synas per to-
rum regnum
Hungarum.

NOS LEOPOLDUS S. R. Ecclesiæ Presbyter Cardinalis Tituli S. Hieronymi Illyricorum, Archi-Episcopus Ecclesiæ Metropolitane Strigonensis, Loci ejusdem & Comitatū Supremus, ac Perpetuus Comes, &c. Divinis par Oraculis, ac Christiana pietatis officium, charitatem sectari censemus, cujus promovendæ studiò cùm sanè ex institutione in publicum bonum Reverendi Patres Ordinis Sanctissimæ TRINITATIS Discalceatorum de Redemptione omnes suos conatus in pauperum captivorum, barbarica servitute mancipatorum, levamen impendant, & præsertim cùm præfatorum Patrum Religio a tot sæculis in universa DEI Ecclesia sit per Summos Pontifices inter Mendicantes connumerata, atque eorumdem Privilegiis præmunita, ut per omnes Christianæ Reipublicæ Provincias ad tam pium opus perficiendum, ipsorumque congruam sustentationem Religiosorum habendam eleemosynas emendicare, si deliumque auxilium implorare liberè & absque contradictione possint, ac valeant, idq; ipsum a Nobis confirmari, Nostraque facultate ratum haberi in Regno Hungariæ humiliter postulaverint; idcirco tenore præsentium omnibus pro memoria damus, quōd, ubi

1699.

eorundem Bullas & Privilegia irrefragabilia attente revidimus & perlungavimus, levamēque pauperibus captiuis apud Ecclesias immanissimos hostes commorantibus per ipsos jugiter offerri solum, non sine cordis jubilo perpendimus, non obstantibus aliorum Ordinum privilegiis, non modò licentiam, facultatemque impertimur, ut per universum Regnum Apostolicum in perpetuum mendicationem instituere possint, sed omnibus Christi fidelibus tam Ecclesiasticis, quam Secularibus predictos Reverendos Patres recommendatos habere cupimus. In quorum fidem has manu propria subscriptas, & consuetò sigillò Nostrò roboras expedire demandamus. Viena Austriae die trigesima Junii Annò millesimò sexcentesimò nonagesimò nonò.

(L.S.)

LEOPOLDUS CARD. a KOLLONICZ
Archi-Episcopus Strigoniensis.

IX. Atque hunc tandem finem adversariorum nostrorum impugnations habuerunt, quorum oppositionibüs feliciter devictis hæc immisis tempestas sensim evanuit, & serenior cœli facies rebus nostris affulgere cœpit, ut proinde nos ipsos haud exigua incesserit admiratio, quomodo id unica die paratum fuerit, quod prius nonnisi post multos annos sperare poteramus. Ceterū illi, qui ex Clero, populōque sacræ Religioni nostræ studabant, hoc beneficium Eminentissimi Cardinalis erga nos benevolentiae imputabant, nobisque palmarem aggratulabantur vitoriam. Non possum a me impetrare, quin grati animi causâ istud etiam adjiciam, multos videlicet Proceres Hungariae in turbulentissimo illo tempore nostrum patrocinium palam in se suscepisse, nobisque in ea rerum difficultate haud pauca subsidia & sollatia suppeditasse. Hos inter eminuere præsertim Excellentissimus Dominus Nicolaus Comes Palfius, qui ab initio Posoniensis Foundationis, & maximè, cum munus *Palatini*, quô nomine Hungari Pro-Reges suos indigitant, administraret, singularem se nobis Benefactorem semper exhibuit. Id ipsum fecit piæ memorie Illustrissimus Dominus Christophorus Comes Erdödius sub idem tempus Supremus Hungarici Regni Cameræ Præfes, quos præciuos peculiaris observantiæ debitō recolendos duxi, ac revereri deinceps cupio. *Reddit enim beneficium, qui libenter debet.* Ut Seneca scribit ad Ebucium Liberalem, Libro i. de Beneficiis. Næ singulare gratitudinis officium exposcunt eorum merita, qui rerum primordia subsidiis fovent, & augmenta succollant, ut cœpta feliciter ulterius provehantur.

Amicorum
congratulatio
de his bene-
ficiis acceptis.

Foundationis
principi Be-
nefactores.

Seneca de
Beneficiis lib
i. ad Ebucium Libra-
lem.

1699.